

Nr 456

Av herr Antby m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader.

(Lika lydande med motion nr 389 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition, bilaga 11, redovisas under anslaget »Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader» att styrelsen för lantbrukshögskolan hemställt, att den i anslaget ingående delposten, som utgöres av statsbidrag till sällskapens försöksverksamhet, skulle uppräknas från 355 000 till 650 000 kronor. Som motiv för den väsentliga anslagsuppräkning som sålunda begärts ligger det förhållandet, att medelsanvisningen till ifrågavarande verksamhet under en lång följd av år icke höjts i takt med den allmänna kostnadsutvecklingen. Vidare har högskolestyrelsen understrukt verksamhetens stora betydelse för jordbrukets, och då särskilt växtodlingens, fortgående rationalisering. Departementschefen har emellertid icke biträtt den föreslagna anslagsökningen utan ansett att för ändamålet bör beräknas oförändrat 355 000 kronor.

I anslutning härtill må framhållas, att de mångåriga erfarenheter av denna utav sällskapen bedrivna försöksverksamhet, som nu föreligger, klart visar att densamma spelar en betydande roll för den allmänna utvecklingen och framstegstakten på växtodlingsområdet. Genom bl. a. de skiftande jordarts- och klimatförhållanden, som råder i vårt land, är således dessa försök nödvändiga för att jordbrukarna skall få tillförlitlig vägledning rörande tillämpligheten inom olika områden av de centralt framkomna forskningsresultaten. Vidare har man många gånger med stor framgång i denna verksamhet tagit upp och fått lösning på ett betydande antal speciella, lokalt förekommande växtodlingsproblem.

Det utgående statsbidraget till verksamheten utnyttjas till avgörande del för bestridande av kostnaderna för den särskilda personal, som inom sällskapen erfordras för försökens utläggning, skötsel och skörd. Hit hör försöksassistenter och försöksbiträden samt annan mera tillfälligt anställd personal. En mycket betydande del av utgifterna för verksamheten utgöres således av lönekostnader. Under senaste år har dessa stigit väsentligt, och även för det nu påbörjade året blir det en ny allmän löneökning, som ytterligare stegrar försökskostnaderna. När härtill kommer, att andra för upprätthållande av sällskapens verksamhet utgående statsanslag endast delvis

uppräknats till följd av kostnadsutvecklingen, har sällskapens ekonomi undan för undan försvagats. Det vore i hög grad beklagligt, om sällskapen skulle i nuvarande för jordbruket besvärliga läge tvingas till inskränkningar i den viktiga försöksverksamheten. Detta måste emellertid bli följden, om icke en anslagsuppräkning sker.

Till följd av de löneökningar, som föranletts av fjolårets tvååriga avtalsuppgörelser, har i årets statsverksproposition föreslagits betydande anslagshöjningar. Det må vidare erinras om att på grund av löneökningar har redan för innevarande budgetår anslagsöverskridanden medgivits i ett mycket stort antal fall. Under sådant förhållande synes det oss starkt motiverat med en skälig uppräkning även av denna anslagspost, vilken i allt väsentligt användes för täckande av lönekostnader. Posten bör därför uppräknas med minst 45 000 kronor till 400 000 kronor.

Med stöd av det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta, att den i anslaget »Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader» ingående delposten, som utgöres av statsbidrag till sällskapens försöksverksamhet, för budgetåret 1963/64 fastställs till 400 000 kronor.

Stockholm den 25 januari 1963

Sven Antby

Lennart Mattsson

Lennart Stiernstedt

Arvid Nilsson

Elias Jönsson

Sigvard Rimås

i Lönsboda

i Ingemarsgården